
 

Deliberazione n. 4 / 2024                                                                                                                                                       

1                                                                                                                                                                                                                                                                           

Deliberazione del Commissario Straordinario 

 N. __4__ /2024 
 

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra AReSS Puglia, ARPA Puglia e Asl Bari per lo svolgimento 
di attività di ricerca e sperimentazione tecnico-scientifica, nonché di coordinamento dell’attività 
di raccolta, di elaborazione e di diffusione dei dati al fine di approfondire i rischi connessi 
all’esposizione a campi elettrici, magnetici ed elettromagnetici a bassa ed altra frequenza. Linea 
di attività EPI-1 (Progetto ricerca CEM). Presa d’atto. 
 

L'anno 2024 il giorno  10  del mese di gennaio in Bari, nella sede della Agenzia Regionale strategica 

per la Salute ed il Sociale della Puglia 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di       
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (A.Re.S.S)”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, avente ad oggetto 
“Legge Regionale n. 29 del 24/7/2017, art. 5 c. 4 - nomina Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale strategica per la Salute ed il Sociale Puglia (A.Re.S.S.); 
VISTA l’art. 3 del D.L. 293/94 convertito in L. n. 444/94; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020 recante “Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa 
d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto 
aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 
(A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo 
atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022, avente ad oggetto 
“Conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione 
Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-
2018, e contestualmente incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni 
Locali - dirigenza PTA – 2016-2018, di Dirigente del Servizio Project Management Office e 
Internazionalizzazione al dipendente Dott. Francesco Fera;  



 
 

2 

Deliberazione n.  4  / 2024 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022, recante il conferimento 
dell’incarico di natura professionale sul Servizio Affari Istituzionali e Performance - Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 
2016-2018 - alla Dott.ssa Olga Salerno; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31.03.2023, avente ad oggetto l’adozione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (PIAO ARESS), contenente il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2023-2025; 
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1234 del 8/8/2023, avente ad oggetto “L. R. n. 15/2018 
- Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS)”, 
con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni; 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 190 del 10/08/2023 di presa d’atto della 
DGR n. 1234 del 8/8/2023 “L. R. n. 15/2018 – Nomina del Commissario Straordinario dell’Agenzia 
Regionale per la Salute e il Sociale (ARESS)”, con indicazione del dott. Giovanni Gorgoni. 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Area Direzione Amministrativa, Servizio Affari Istituzionali e 
Performance, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 
 
Assiste con funzioni di segretario la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 
 
PREMESSO CHE: 

 l’Agenzia Regionale Strategica per la Salute e il Sociale (di seguito AReSS), istituita con 
Legge Regionale n. 29/2017, è un organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione 
Puglia, per la gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria, organizza e migliora 
attraverso il monitoraggio e la verifica continua degli  esiti, la prontezza di risposta del 
sistema sanitario regionale alle esigenze e aspettative della domanda di salute della 
popolazione pugliese;  

 l’AReSS, sulla base di quanto disposto dal proprio atto aziendale, organizza e migliora, 
attraverso il monitoraggio e la verifica continua degli esiti, la prontezza di risposta del 
sistema sanitario regionale alle esigenze e aspettative della domanda di salute della 
popolazione pugliese; 

 l’ARPA Puglia, ai sensi della Legge Regionale n. 6/999 e ss.mm. ii. promuove, sviluppa e 
realizza, anche in collaborazione con altri Enti pubblici operanti nel settore, le iniziative di 
ricerca applicata sugli elementi dell’ambiente fisico, sui fenomeni di inquinamento, sulle 
condizioni generali di rischio ambientale, nel corretto uso delle forme di tutela 
dell’ecosistema; 

 in collaborazione con i Dipartimenti di prevenzione delle ASL, l’ARPA Puglia realizza 
iniziative finalizzate alla promozione, alla tutela del benessere collettivo e della salute 
pubblica;  

 l’ASL BA,  quale ente erogatore del Servizio Sanitario, è impegnata nell’ambito della Salute 
e Ambiente ed in particolare;  
- valuta la correlazione tra esposizioni ambientali attraverso le matrici e gli effetti sulla 

salute;  



 
 

3 

Deliberazione n.  4  / 2024 

- implementa specifiche attività di monitoraggio epidemiologico, di ricerca e di attività di 
prevenzione primaria e secondaria; 

- ottimizza i percorsi diagnostici-terapeutici delle patologie correlate all’inquinamento 
ambientale; 

 l’ARPA Puglia, con Deliberazione del Direttore Generale n. 156/2023 ha preso atto del 
“Progetto ricerca CEM”, istituito con decreto direttoriale RINDEC-2018-0000156 del 
16.11.2018 del Ministero per la Transizione Ecologica (oggi MASE); 

 nell’ambito dell’attività di ricerca, ARPA, in collaborazione con AReSS e ASL BA, partecipa 
alla linea di attività EPI 1 - “Sorveglianza dell’andamento temporale dell’incidenza di tumori 
celebrali, attraverso registri tumori di popolazione di qualità e con lunga durata di 
registrazione, se possibile in combinazione con dati di popolazione sull’esposizione (uso 
cellulari) (EPI.1); 

 ARPA Puglia, AReSS Puglia e ASL BA svolgono attività istituzionali che sono funzionali agli 
scopi previsti dal “Progetto ricerca CEM”.  

    
CONSIDERATO CHE: 

 con la stipula del suddetto Accordo di collaborazione, l’AReSS Puglia, l’ARPA Puglia e l’ASL 
BA si impegnano alla realizzazione del “Progetto ricerca CEM”, rispettando i termini e le 
clausole previste nell’Accordo de quo; in particolare: 
- l’ARPA Puglia si impegna a garantire la disponibilità di una figura in seno al 

Coordinamento della Linea progettuale Epi- 1 ed a trasferire all’ASL BA, le somme 
previste per lo svolgimento delle attività demandate; 

- AReSS Puglia e ASL BA si impegnano a garantire la disponibilità di un referente di 
progetto e a svolgere le attività progettuali previste dal progetto, come da 
cronoprogramma contenuto all’interno dell’Accordo; 

 i referenti scientifici previsti nell’Accordo de quo vengono individuati così come segue: 
- dott.ssa Maria Serinelli - UOS Ambiente e Salute, per ARPA Puglia; 
- dott.ssa Lucia Bisceglia - Direttore Medico dell’Area Epidemiologia e Care Intelligence, 

per AReSS Puglia; 
- dott.ssa Deborah Fracchiolla, per ASL BA. 

 

RILEVATO CHE: 

 per l’attuazione dell’Accordo de quo, le parti possono utilizzare i dati e i risultati di ricerca 
per finalità istituzionali, oppure per pubblicazioni di carattere scientifico, fatti salvi i vincoli 
di riservatezza previsti dalle norme in materia di privacy di cui al Regolamento UE  
2016/679 – GDPR; 

 il predetto Accordo di Collaborazione entra in vigore dalla data di sottoscrizione tra le parti 
ed avrà scadenza l’8/03/2025, fatta salva la necessità di eventuali proroghe;  

 le parti hanno diritto alla facoltà di recesso, che dovrà essere formalizzato per iscritto a 
mezzo posta elettronica certificata, con  preavviso di almeno 60 gg. 

 
PRESO ATTO che l’Accordo di Collaborazione tra l’AReSS Puglia, l’ARPA Puglia e l’ASL BA, per la 
realizzazione del “Progetto ricerca CEM”, Linea di attività EPI-1, è stato sottoscritto dal 
Commissario Straordinario di AReSS Puglia Dott. Giovanni Gorgoni in data 28.12.2023, dal 



 
 

4 

Deliberazione n.  4  / 2024 

Direttore Generale di ARPA Puglia Avv. Vito Bruno in data 28.12.2023 e dal Direttore Generale 
dell’ASL BA dott.  Antonio Sanguedolce in data 22.12.2023. 
 
RITENUTO di dover recepire il suddetto Accordo di Collaborazione, stipulato tra l’AReSS Puglia, 
l’ARPA Puglia e l’ASL BA, che si allega e costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono richiamate 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di prendere atto e recepire l’Accordo di Collaborazione tra l’AReSS Puglia, l’ARPA Puglia e 
l’ASL BA,  sottoscritto digitalmente dal Commissario Straordinario di AReSS Puglia Dott. 
Giovanni Gorgoni in data 28.12.2023, dal Direttore Generale di ARPA Puglia Avv. Vito Bruno 
in data 28.12.2023 e dal Direttore Generale dell’ASL BA Dott. Antonio Sanguedolce in data 
22.12.2023, con scadenza prevista per l’08/03/2025, fatte salve eventuali proroghe, allegato 
al presente provvedimento e facente parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3) di prendere atto che l’Accordo de quo non comporta oneri finanziari, né altri obblighi per 
l’Agenzia, salvo quelli assunti con l’Accordo stesso; 

4) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance la trasmissione del presente 
provvedimento ai  Referenti Scientifici:  dott.ssa Maria Serinelli dell’UOS Ambiente e Salute 
di ARPA Puglia, alla dott.ssa Lucia Bisceglia Direttore Medico dell’Area Epidemiologica e Care 
Intelligence di AReSS Puglia e alla Dott.ssa Deborah Fracchiolla dell’ASL BA; 

5) di demandare al Servizio Affari Istituzionali e Performance l'assolvimento di tutti i 
conseguenti adempimenti, ivi compreso l’adempimento relativo agli obblighi di 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'Agenzia, Sezione “Amministrazione Trasparente”; 
Sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti organo di indirizzo Politico/Accordi stipulati art. 
23 comma 1, lett. D”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2013; 

6) di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono in alcune delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese potenziali situazioni di conflitto di 
interesse.  

 
Il Presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo ex art L.R. 29/2017, è esecutivo ai sensi di legge.  
La presente Deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia. I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Commissario Straordinario, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
          L’Estensore 
Dott.ssa Antonia Povia            
F.to 
                                                 
                              La Dirigente del Servizio Affari Istituzionali e Performance                       
                                                         Dott.ssa Olga Salerno 
                                                            F.to              
                                                                    



 
 

5 

Deliberazione n.  4  / 2024 

                                                                                           Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 
                                       Dott. Francesco Fera 

                                                                                                             F.to 

 

                                                                         
 
 

                                                                                                               Il Commissario Straordinario 
                     Dott. Giovanni Gorgoni 

                                                                                                               F.to 
 
 
 

        

                  Il Segretario  

 

Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio  

F.to 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

6 

Deliberazione n.  4  / 2024 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 

Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

 

Dal 10.01.2024 

 

Bari, 10.01.2024  

   

Il Segretario 

                                                                                                     

                                                                                            Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio  

F.to 

 

 

 
 

 

















f.to Bruno Vito

f.to Giovanni Gorgoni

f.to Antonio Sanguedolce 


